

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Περιοδική Έκδοση



Δεκέμβριος 2025 – Τεύχος 19

Περιεχόμενα

ΣΕΛ.	
3	Χαιρετισμός της Προέδρου του Δ.Σ.
6	Σημαντικά Νέα & Δράσεις
44	Ανακοινώσεις



Αγαπητά μέλη,

Ελπίζουμε να περνάτε όμορφα και να ξεκουράζεστε τούτες τις γιορτινές μέρες, απολαμβάνοντας τη συντροφιά των αγαπημένων σας προσώπων.

Λίγο πριν εκπνεύσει και αυτή η χρονιά, έχουμε τη χαρά να σας αποστείλουμε το παρόν Newsletter με μια απολογιστική παρουσίαση των δράσεων μας κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2025. Όπως θα διαπιστώσετε δεν περιλαμβάνει άρθρα, γιατί θέλαμε λόγω των ημερών να μοιραστούμε μαζί σας μόνο στιγμές χαράς από την Τελετή Απονομής των Compliance Awards 2025, το Ετήσιο Συνέδριό μας, καθώς και τις υπόλοιπες εκδηλώσεις μας.

Το **8th Compliance Conference** που πραγματοποιήθηκε τον περασμένο μήνα, με πρωτοφανή επιτυχία, στο Μέγαρο Μουσικής, αποτέλεσε κομβικό σημείο αναφοράς για την κοινότητα του Compliance, φέρνοντας κοντά επαγγελματίες, θεσμικούς φορείς και διακεκριμένους ομιλητές που άνοιξαν έναν ουσιαστικό διάλογο γύρω από τις σύγχρονες προκλήσεις και τις εξελίξεις της Κανονιστικής Συμμόρφωσης.

Τα **Compliance Awards 2025**, διένυσαν με υψηλή αποδοχή τον 3^ο χρόνο της ζωής τους και η Τελετή Απονομής αποτελεί πλέον μια εξαιρετική γιορτή του κλάδου μας. Σύντομα θα υπάρξει ενημέρωση και για τον 4^ο κύκλο διεξαγωγής τους που αναμένεται να είναι ακόμη πιο πολυσυμμετοχικός.

Οι παραπάνω εκδηλώσεις, αλλά και όλες οι λοιπές δράσεις μας, όπως τα δύο **πιστοποιημένα εκπαιδευτικά προγράμματα** και τα **σεμινάρια** της Νομικής Βιβλιοθήκης που έχουν τεθεί υπό την αιγίδα του ΣΕΚΑΣΕ, αλλά κυρίως το **μεταπτυχιακού επιπέδου πρόγραμμα εξειδίκευσης στο Compliance του ΕΚΠΑ**, πιστεύουμε ότι έχουν καταφέρει να φωτίσουν το έργο των Compliance Officers και να συνεισφέρουν στην ορατότητα του Συνδέσμου. Εκ παραλλήλου αναδεικνύουν τη δυναμική, τη γνώση και το υψηλό επίπεδο των επαγγελματιών της Κανονιστικής Συμμόρφωσης.

Οι φωτογραφίες που συνοδεύουν το παρόν Newsletter αποτυπώνουν στιγμές από αυτή τη συλλογική προσπάθεια και αντικατοπτρίζουν το πνεύμα συνεργασίας, επαγγελματισμού και αλληλεγγύης που χαρακτηρίζει **τον ΣΕΚΑΣΕ, του οποίου την Προεδρία είχα την τιμή να αναλάβω προσφάτως.**

Με αίσθημα ευθύνης και συνέχειας, και έχοντας διαχρονικά ιδιαίτερως ενεργό ρόλο στις δράσεις και στη λειτουργία του Συνδέσμου, **προχωράμε από κοινού με τα εκλεκτά μέλη του Δ.Σ.** στην περαιτέρω ενδυνάμωση του κλάδου μας. Με σχέδιο, συνέπεια και ενεργή συμμετοχή, μπορούμε να διαμορφώσουμε όλοι μαζί ένα ισχυρό και σύγχρονο επαγγελματικό πλαίσιο, αντάξιο των απαιτήσεων της εποχής.

Σας ευχαριστούμε για τη στήριξη του Συνδέσμου και αναμένουμε **την ενεργότερη συμμετοχή σας** στις επόμενες δράσεις που σχεδιάζουμε για το πρώτο εξάμηνο του 2026 και για τις οποίες θα σας κρατάμε ενήμερους. Επίσης, παρακαλούμε θερμά για τη συνδρομή όλων σας με άρθρα και διαμοιρασμό τεχνογνωσίας πάνω σε επίκαιρα θέματα του κλάδου μας, καθώς η έκδοση του

Newsletter θα συνεχιστεί απρόσκοπτα, με εξαμηνιαίες εκδόσεις, ώστε να παρέχει γνώσεις και χρήσιμο υλικό για θέματα που αφορούν την κοινότητα των Compliance Officers.

Επί του παρόντος, αποχαιρετούμε με ευγνωμοσύνη τη χρονιά που φεύγει και προσμένουμε με χαρά τα καλά που έλκονται από το 2026.

Προετοιμάζουμε και θα σας περιμένουμε στην εκδήλωση για την **Κοπή της πίτας 2026**, που θα πραγματοποιηθεί στις **29/1/2026** στο **Green Park Athens**, για να μιλήσουμε για τα μελλοντικά σχέδιά μας και να ανταλλάξουμε δια ζώσης ευχές για το νέο έτος.

Μέχρι τότε, δεχθείτε τις εγκάρδιες ευχές όλων των μελών του Δ.Σ. του Συνδέσμου, για μια υπέροχη Πρωτοχρονιά!!!

Με εκτίμηση,

Ζέφη Νικολάου

Πρόεδρος Δ.Σ. του ΣΕΚΑΣΕ

Σημαντικά Νέα & Δράσεις

► Compliance Awards 2025

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε η **Τελετή Απονομής των Compliance Awards 2025** στις **25/9/2025**, στο **Anais Club**, συγκεντρώνοντας περισσότερα από 240 στελέχη του κλάδου.

Ο ΣΕΚΑΣΕ και η Boussias Events διοργάνωσαν **για 3η συνεχή χρονιά** τα βραβεία αυτά που αναδεικνύουν την αριστεία, την καινοτομία και τις καλές πρακτικές στο Compliance.

Στη λαμπρή βραδιά που παρουσίασε η κα **Μαρία Νικόλτσιου**, παρευρέθηκαν και παρέδωσαν βραβεία, μεταξύ άλλων, η κα **Βασιλική Λαζαράκου** (Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς), η κα **Αλεξάνδρα Ρογκάκου** (Εθνική Αρχή Διαφάνειας), η κα **Σοφία Κουνενάκη Εφραίμογλου** (ΕΒΕΑ & ΕΕΔΕΓΕ), και η κα **Αναστασία Στάμου** (Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς).

Τα μεγάλα βραβεία της χρονιάς απένειμε η **Πρόεδρος της Επιτροπής Αξιολόγησης** κα **Ράνια Αικατερινάρη**, Πρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής & Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του ΣΕΒ, η οποία μαζί με τα **33 διακεκριμένα μέλη** της Επιτροπής Αξιολόγησης - τα περισσότερα εξ αυτών παρευρέθηκαν στην Τελετή και απένειμαν βραβεία - διασφάλισαν με το κύρος και τη γνώση τους την αδιάβλητη επιλογή των νικητών.

Τα Μεγάλα Βραβεία της Χρονιάς έλαβαν:

- Compliance Team of the Year: **Roche Hellas**
- Compliance Consultancy Firm of the Year: **Deloitte Business Solutions**
- Platinum Awards: **Roche Hellas, Infocredit Group | OPAP, Nova Telecommunication & Media**

Μπορείτε να δείτε όλους τους νικητές στον σύνδεσμο:
<https://complianceawards.boussiasevents.gr/>

Μοιραζόμαστε, μαζί σας, και ορισμένες φωτογραφίες από την εκδήλωση αυτή, που άνοιξε με τους καλλιτέχνες **Marie Noelle** και **Frederick Georgiou** στο τραγούδι και το πιάνο αντιστοίχως, και ανανεώνουμε το ραντεβού μας στα Compliance Awards 2026!































►► Ετήσιο Συνέδριο ΣΕΚΑΣΕ 2025

Το **8th Compliance Conference** με τίτλο **"Shaping a Responsible & Resilient Future - Compliance as Catalyst for Business Growth"**, που πραγματοποιήθηκε στις **13/11/25** στο **Μέγαρο Μουσικής Αθηνών**, ήταν ένα πραγματικά εκπληκτικό Συνέδριο:

8 ώρες, 9 πάνελς, 50 ομιλητές συνολικά, περισσότεροι από 450 συμμετέχοντες!

Απερίγραπτη η χαρά μας για την τόσο μεγάλη ανταπόκριση και ιδιαίτερως ευγνώμονες για τα επαινετικά σχόλια σχετικά με το περιεχόμενο αυτού του Συνεδρίου που συνδιοργανώσαμε με τη Νομική Βιβλιοθήκη, φέρνοντας κοντά επαγγελματίες, ειδικούς και ηγέτες του κλάδου για μια ουσιαστική ανταλλαγή απόψεων γύρω από τον ταχέως εξελισσόμενο χώρο της Συμμόρφωσης.

Το Συνέδριο τίμησε με την παρουσία του και τη διορατική ομιλία του και ο Πρόεδρος του ICA κ. **Pekka Dare**.

Και του χρόνου, με την ίδια δυναμική!



































▶▶▶ Άλλες δράσεις

7th Diversity in Business Conference 2025

Στηρίζοντας διαχρονικά τα θέματα DEI στην εργασία, η Πρόεδρος του ΣΕΚΑΣΕ κα **Ζέφη Νικολάου** συντόνισε στις **9/10/2025**, στο **Ζάππειο**, ένα εξαιρετικό πάνελ, στο πλαίσιο του **7th Diversity in Business Conference 2025** που συνδιοργάνωσε το Diversity Charter Greece με την Boussias Events.

Η συζήτηση υπό τον τίτλο «Μαζί πετυχαίνουμε», η τελευταία του Συνεδρίου, επικεντρώθηκε στην αξία της συνεργασίας και στη σημασία της πρακτικής εφαρμογής πολιτικών που προωθούν την ισότητα, την συμπερίληψη και την κοινωνική συνοχή, μέσα από την εργασία, την εκπαίδευση, την ηγεσία και την καλλιέργεια κουλτούρας.

Η κα Νικολάου, μαζί με τους εξαιρετικούς συνομιλητές της, Έρη Παυλάκη, Αλεξάνδρα Καραγιάννη, Παύλο Χριστίδη και Ξένια Γιαννάκη, μοιράστηκε σκέψεις και πρακτικές που μπορούν να χτίσουν γέφυρες μεταξύ Πολιτείας, ΜΚΟ και επιχειρήσεων, ώστε να οδηγηθούμε σε έναν κόσμο πιο δίκαιο, ανοιχτό και ανθρωπινό.



Hellenic Responsible Business Awards

Για μια ακόμη χρονιά, ως μέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης, η Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΣΕΚΑΣΕ κα **Ζέφη Νικολάου** παρευρέθηκε στην **Τελετή Απονομής των Hellenic Responsible Business Awards 2025** που πραγματοποιήθηκε στις **14/10/25** στο **Anais Club**.

Συγχαρητήρια σε όλους τους βραβευθέντες, καθώς και την Boussias Events για την επιτυχημένη 10ετή παραγωγή και διοργάνωση αυτών των βραβείων που τιμούν την Υπεύθυνη Ελληνική Επιχειρηματικότητα.



Τελετή ορκωμοσίας στο ΕΚΠΑ

Αναμένοντας σε λίγους μήνες και τους πρώτους αποφοίτους στην κατεύθυνση του Compliance, η Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΣΕΚΑΣΕ, κα **Ζέφη Νικολάου**, παραβρέθηκε στις **10/10/25** στην **Τελετή ορκωμοσίας των αποφοίτων του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμοσμένη Διαχείριση Κινδύνων» / Master in Applied Risk Management UOA** (Ειδικεύσεις: α) Διαχείριση Κεφαλαίων & Κινδύνων και β) Εσωτερικός Έλεγχος) του Τμήμα Οικονομικών Επιστημών - Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Η εκδήλωση φιλοξενήθηκε στην ιστορική αίθουσα «Ιωάννης Δρακόπουλος» στα Προπύλαια, σηματοδοτώντας την επιτυχή ολοκλήρωση ενός απαιτητικού ακαδημαϊκού κύκλου σπουδών για τους αποφοίτους του ΕΚΠΑ.

Χαιρετισμούς και ευχές απηύθυναν ο Πρύτανης Οικονομικών και Ανάπτυξης, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Καθηγ. **Αριστείδης Σαμιτάς**, ο Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών & Πολιτικών Επιστημών, Καθηγ. **Νικόλαος Ηρειώτης**, ο Πρόεδρος του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, Καθηγ. **Γεώργιος Δόσης**, καθώς και το μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης του ΕΚΠΑ και Διευθυντής του ΠΜΣ, Καθηγ. **Δημήτρης Καινούργιος**.

Στο πλαίσιο της τελετής, οι απόφοιτοι της κατεύθυνσης του Εσωτερικού Ελέγχου είχαν την ευκαιρία να ακούσουν την κα **Μαρία Ροντογιάννη**, Chief Internal Auditor at Alpha Bank, η οποία μοιράστηκε ουσιαστικές εμπειρίες και πρακτικές γνώσεις από τον επαγγελματικό της χώρο. Αντίστοιχα, για την κατεύθυνση της Διαχείρισης Κεφαλαίων και Κινδύνων, η ομιλία του κ. **Νικόλαου Κοσκολέτου**, Chief Financial Officer at Athens Exchange Group, ανέδειξε τον κρίσιμο ρόλο της αποτελεσματικής διαχείρισης κινδύνων στο σύγχρονο οικονομικό και επιχειρηματικό περιβάλλον.

Στις παρεμβάσεις όλων των ομιλητών τονίσθηκε η σημασία του Εσωτερικού Ελέγχου, της Κανονιστικής Συμμόρφωσης και της Διαχείρισης Κινδύνων ως βασικών πυλώνων ορθής εταιρικής διακυβέρνησης.

Συγχαρητήρια στους αποφοίτους και ευχές για μια υπεύθυνη επαγγελματική πορεία!



Webinar Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

Η **Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)**, σε συνεργασία με την **Ελληνική Διπλωματική Ακαδημία του Υπουργείου Εξωτερικών** (Ministry of Foreign Affairs of the Hellenic Republic) διοργάνωσαν στις **23/12/25**, διαδικτυακή ενημερωτική **ημερίδα**, με τίτλο «**Σύμβαση του ΟΟΣΑ για την Καταπολέμηση της Δωροδοκίας Αλλοδαπών Δημοσίων Λειτουργών στις Διεθνείς Επιχειρηματικές Συναλλαγές (Foreign Bribery)**», η οποία εστίασε:

- ✓ στις βασικές προβλέψεις της Σύμβασης του ΟΟΣΑ
- ✓ στις δράσεις που υλοποιούνται σε εθνικό επίπεδο για την αποτελεσματική εφαρμογή της
- ✓ στην πρόοδο της Ελλάδας ως προς την υλοποίηση των σχετικών συστάσεων

Στη συζήτηση συμμετείχαν εκπρόσωποι της δημόσιας διοίκησης, της ακαδημαϊκής κοινότητας, του δικαστικού σώματος, ειδικοί του ΟΟΣΑ, καθώς και εμπειρογνώμονες κανονιστικής συμμόρφωσης από τον ιδιωτικό τομέα. Τον ΣΕΚΑΣΕ εκπροσώπησε η Πρόεδρος του Δ.Σ. κα **Ζέφη Νικολάου**, η οποία μίλησε στην ενότητα «Η σημασία των μηχανισμών ακεραιότητας για τη βιώσιμη επιχειρηματικότητα».



Ανακοινώσεις

Στις **5/12/25**, το **Διοικητικό Συμβούλιο του ΣΕΚΑΣΕ** ανασυγκροτήθηκε σε **Σώμα**, κατόπιν της παραίτησης του Προέδρου κ. Michel Montbertrand στις 2/12/25, λόγω αυξημένου φόρτου εργασίας.

Η νέα σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως ομοφώνως αποφασίστηκε στη συνεδρίασή του, έχει ως εξής:

Ζαφειρώ (Ζέφη) Νικολάου, Πρόεδρος

Αναστασία Καραντάνα, Α' Αντιπρόεδρος

Σοφοκλής Καραπιδάκης, Β' Αντιπρόεδρος

Σοφία Μπίζα, Γενική Γραμματέας

Χρηστομανώλης (Μάνος) Κωνσταντόπουλος, Ταμίας

Βασιλική (Βανέσσα) Ανδρεάδη, Μέλος

Βασιλική (Βίκυ) Μόκκα, Μέλος

Στην από **2/12/25** Συνεδρίασή του το **Δ.Σ. του ΣΕΚΑΣΕ** ομοφώνως αποφάσισε τη **χρήση του ενοποιημένου** (ελληνικό και αγγλικό) **λογότυπου του Συνδέσμου**, προκειμένου να διευκολυνθεί η παρουσία μας στα Συνέδρια με αγγλόφωνα προγράμματα και να καθιερωθεί ο ΣΕΚΑΣΕ ως ταυτόσημος Σύνδεσμος με τον ASCO.

Ξεκινήσαμε, ήδη, την εφαρμογή του στο παρόν Newsletter, καθώς και στα social media.

Την **Πέμπτη 29 Ιανουαρίου 2026** θα σας περιμένουμε με χαρά στο **Green Park Athens** (Μαυρομματαίων 22, Αθήνα 104 34), στις **6.30 μ.μ.**, για την **κοπή της πίτας 2026 του ΣΕΚΑΣΕ.**

Θα ανταλλάξουμε διά ζώσης ευχές για τη νέα χρονιά, θα κληρώσουμε όμορφα δώρα και θα ενημερωθείτε για τις νέες δράσεις μας.

